dem que ex diffinitione: vel genere: vel differentia: vel causis argumenta ducuntur demonstratiuis maxime syllogisimis vires atq; ordinem subministrat: reliqua vero verisimilibus ac dialecticis. Atq; hi loci qui maxime i eorum substantia sunt: de quib; i qone dubitatur ad pdicatos ac simplices: reliqui vero ad hypobotheticos et conditionales respiciunt syllogismos.

Expeditis igitur locis et diligenter tam diffinitione quam exemplorum luce patefactis dicendum videtur quomodo hi loci maxime sint differentie propositionum idque breuiter neque enim longa disputatione res eget. Omnes enim maxime propositiones vel diffinitionem continent vel descriptionem: vel nois interpretationem: vel totum: vel genus: vel partes: vel species: vel cetera: quibus differunt inter se maxime propositiones. Nam in eo quod sunt maxime non differunt: sed in eo quod hec a diffinitione quidem. Illa vero a genere: alie vero veniunt ab alijs locis: et bis iure differre: hijs earum differentie esse dicuntur: sed quoniam diuisio Themistij patefacta est: nunc ad Marcii Tullij diuisionem transeamus.

De differentijs Topicis. Liber tertius.

Quod locorum differentias multipliciter varieque tractamus: nihil mirum diligenter tibus ingenijs videri debet: cum manifestum sit: nunquamque rem multis sepe differentijs atque in varias diuisionis figuras posse partiri. Nam quia singulas res non vna: sed plures sepe differentie comprehenduntur: necesse est: ut secundum differentiarum varietatem fiat etiam diuersitas diuisionum: ut et numeri nunc eas colligimus differentias: quod alij pares alij vero impares: nunc vero quod alij primi: atque compositi: alij secundi: atque compositi. Triangulorum etiam multis modis fieri partitionem geometricae discipline tenor ostendit: iam tamen in omnibus prouidendum est: ut nihil extra in quolibet diuisionis forma relinquatur: nihil ultra superfluum ac perter quod necesse est: aggregetur: quia in re quid mirum videri debet: si cum antea in Themistium locorum differentias dederimus: nunc diuersas per Marcium Tullium depromamus. Locus proposita breuiter partitione: atque exemplis conuenientibus expedita: tum demum quo differat vel quo congruat superius digeste diuisioni: quomodo et altera concludat alteram: commemorabo. Nam cum Marcus Tullius omnem logicam facultatem: quam rationem diligentem differendi dixit: duas habere partes proposuerit vnam inueniendi: alteram iudicandi: et cum locos esse diffinierit argumenti sedes a quibus scilicet argumenta promuntur: argumentum etiam ratione: que rei dubie faciat fidem diuisionem locorum omnia hoc modo fecit. Ex his inquit locis: in quibus argumenta inclusa sunt: alij in ipso herent: de quo agitur: alij assumuntur extrinsecus. Duas igitur locorum species fecit. alios. n. in ipsis questionum terminis herere propositum: alios extrinsecus assumi: atque eos quidem: qui in ipsis herent de quibus queritur: tali diuisione partitur: in ipso inquit: tum ex toto: tum ex partibus eius: tum ex nota: tum ex his rebus: que quodammodo effecte sunt ad id: de quo queritur. Extrinsecus autem ea dicuntur: que absunt longeque disiuncta sunt: post hec eum locum: qui ab effectis ducitur: in conuenientia membra partitus est. hoc modo. Alia enim inquit sunt coniugata alia ex genere: alia ex forma: alia ex similitudine: alia ex differentia: alia ex contrario: alia ex coniunctis: alia ex antecedentibus: alia ex consequentibus: alia ex repugnantibus: alia ex

causis: alia ex effectis: alia ex comparatione maiorum aut minorum aut parium. Quorum quidem omnium et natura breuiter attingenda est extra ponenda. Eorum igitur locorum qui in ipso de quo agitur herent: primum esse dixit a toto. Totum vniuscuiusque rei in diffinitione constat. Omnis enim diffinitio rei: quam diffinit adaequatur: quod si vnaqueque res tota est (nihil enim intergrum esse nisi totum potest.) diffinitionem quoque totum esse necesse est: id est que totam rei: quam diffinit substantiam claudit. Diffinitio vero est oratio: que vniuscuiusque rei quidem esse designat. Ab hac ita ducitur argumentum ut si sit questio: an arbores sint animalia: dicam.

Animal est substantia animata sensibilis. At arbor non est substantia animata sensibilis. tum claudam. Non sunt igitur arbores animalia.

Questio de genere: maxima propositio: vnde diffinitio abest: id est illud quoque abesse: quod diffinitur locus a diffinitione. Partes non sunt: quarum conuentu efficitur totum. Partes etiam vocantur que diuidunt totum hec autem species: vel forme nuncupari solent. A quibus hoc modo sumitur argumentum. Ab his quidem partibus quarum coniunctione componitur totum hoc modo: ut si sit dubitatio: an anima sit corpora: partiemur animam velut his tribus partibus: quod vel vegetabilez vis vel sensibilis: vel intelligibilem prestat at neque ipsum vegetare: neque sentire: neque intelligere corporale est. Licet nulla pars sit corporalis a se oino a se corporalis non esse monstrata est. Questio de genere id est an anima corpori subiiciatur ut generi. Maxima propositio: a quibus partes absunt: totum quoque abesse: locus a partibus totum coniugentibus. Item ab his partibus: que totum diuidunt hoc modo: sit in questione an anima secundum locum moueatur. Dicam motus secundum locum tres species sunt: cremetum: diminutio: permutatio: anima vero neque augetur: neque minuitur: neque ab alio loco transit ad alium: non igitur mouetur. Questio de accidenti. Maxima propositio eadem que superius: locus a partibus totum diuidentibus. Nota vero argumentum est. quotiens ab interpretatione nois: rei dubie fides queritur: hoc modo: ut si dubitetur: an philosophia sit bonum. Dicemus.

Philosophia est amor sapientie. At id bonum est. Non diffinitur.

Philosophia igitur bonum est. men diffinitione prodimus. Questio de genere. Maxima propositio: nominis interpretationem rem declarare. locus a notatione. Coniugata sunt: que ab eodem noie flectuntur ut a iustitia iustum iuste. Ab his ita capitur argumentum: ut si queratur: an ridere gaudere sit. Dicemus: si risus gaudium est: et ridere gaudere est. Questio de accidenti: maxima propositio: coniugatorum eandem esse naturam locus a coniugatis.

Genus est quod de pluribus specie differentiibus in eo quod quid sit predicatur. Ab hoc ita ducitur argumentum ut si queratur: vtrum anima numerus sit seipsum mouens ut renocrati placuit. Dicemus.

Anima substantia est. Numerus vero substantia non est. Questio de diffinitione!

Igitur anima numerus non est. locus a genere maxima propositio. Quorum diuersa sunt genera: ipsa quoque sunt diuersa. Forma est quod de pluribus numero differentiibus in eo: quod quid sit predicatur. Ab hac fit argumentum hoc modo: ut si queratur: an color in subiecto sit: id approbabitur eo: quod quoniam niam album vel nigrum in subiecto sunt. A specie scilicet ad genus deducentes: questio de genere. Nam in subiecto